cere : deinde ¹ dupliciter, vel sine rationibus, vel
 cum rationibus, pronuntiare sententiam : deinde
 afferre contrarium; de quibus omnibus diximus in
 verborum exhortationibus: deinde simile et exem-
 plum, de quo suo loco plura dicemus: deinde con-
 clusionem, de qua in secundo libro, quæ opus
 fuerunt, diximus, demonstrantes, argumentatio-
 nem quemadmodum concludere oporteat. In hoc
 libro docuimus, cujusmodi esset exhortatio verbi,
 cui conclusioni nomen est.

XLIV. Ergo hujusmodi vehementer ornata po-
 terior esse expolitio, quæ constabit ex frequentibus
 verborum exhortationibus et sententiarum. Hoc
 modo igitur septem partibus tractabitur. Sed ab
 ejusdem sententiæ non ² recedemus exemplo, ut
 scire possis, quam facile præceptione rhetorica res
 simplex multiplici ratione tractetur. « Sapiens nul-
 « lum pro republica periculum vitabit; ideo quod
 « sepe fit, ut, quum pro republica perire noluerit,
 « necessario cum republica pereat. Et quoniam
 « sunt omnia commoda a patria accepta, nullum
 « incommodum pro patria grave putandum est.
 « Ergo qui fugiunt id periculum, quod pro repu-
 « blica subeundum est, stulte faciunt. Nam neque

¹ Duplicem. ² Recedamus.

« effugere incomoda possunt, et ingratii in civi-
 « tatem reperiuntur. At, qui patriæ pericula suo peri-
 « culo expetunt, hi sapientes putandi sunt, quum
 « et eum, quem debent, honorem reipublicæ red-
 « dunt, et pro multis perire malunt, quam cum
 « multis. Etenim vehementer est iniq[ui]um, vitam,
 « quam a natura acceptam propter patriam con-
 « servaveris, naturæ, quum cogat, reddere; patriæ,
 « quum roget, nondare; et quum possis cum summa
 « virtute et honore pro patria interire, malle per
 « dedecus et ignaviam vivere; et, quum pro amicis
 « et parentibus et ceteris necessariis adire pericu-
 « lum velis, pro republica, in qua et ¹ hæc, et illud
 « sanctissimum nomen patriæ ² continentur, nolle
 « in discrimen venire. Itaque uti contemnendus
 « est, qui in navigando se, quam navim, mavult
 « incolumem: ita vituperandus, qui in reipublicæ
 « discrimine, suæ plus, quam communi saluti,
 « consulti. Nave enim fracta, multi incolumes eva-
 « serunt: ex naufragio patriz salvis nemo potest
 « enatare. Quod mihi bene videtur Decius intel-
 « lexisse, qui se devovisse dicitur, et pro legioni-
 « bus in hostes immisisse medios: ³ unde amisit
 « vitam; at non perdidit: re enim vilissima certam,
 « et parva maximam redemit. Dedit vitam, accepit

¹ Hoc. ² Continetur. ³ Abest unde.

« patriam: amisit animam, potitus est gloria, quæ
 « cum summa laude prodita vetustate quotidie ma-
 « gis emitescit. Quod si, pro republica debere ac-
 « cedere ad periculum, et ratione demonstratum
 « est, et exemplo comprobatum, ii sapientes sunt
 « existimandi, qui nullum pro salute patriæ peri-
 « culum vitant. » In his igitur generibus exploitio
 « versatur, de qua producti sumus, ut plura dicere-
 « mus, quod non modo, quum causam dicimus, ad-
 « juvavit et exornat orationem, sed multo maxime per
 « eam exercemur ad elocutionis facultatem. Quare
 « conveniet extra causam in exercendo rationes ad-
 « libere exploitionis, in dicendo uti, quum exorna-
 « bimus argumentationem, de qua diximus in libro
 « secundo.